



# BABA FARID PUBLIC SCHOOL FARIDKOT

## SYLLABUS FOR GRADE IV (SESSION 2026-27)

TERM – I					
ENGLISH	APRIL	MAY	JULY	AUGUST	SEP
<b>Reading</b>	Passage comprehension	Picture description	Passage comprehension	Picture description & Passage comprehension	Revision for Term – I Exams
<b>Writing</b>	<b>Application:</b> Leave for family function; <b>Story:</b> The Golden Egg	<b>Paragraph:</b> Morning walk <b>Story:</b> The cap seller and the monkey	<b>Letter-</b> Birthday invitation <b>Paragraph:</b> My Hobby	Revision	
<b>Literature</b>	L – 1, 2	L – 3; Poem: Johnny Crow’s Garden Party; Poem: I like to go exploring!	L – 4, 5; Poem: The Duck and the kangaroo	Poem: Wind on the Hill	
<b>Grammar</b>	L – 1, 2	Ch-3, Pair of words (1-10); Indefinite tense	L - 4, 5; Synonyms	L – 6; Pair of words (11 – 15); Indefinite & Continuous tenses	
<b>Maths</b>	Ch – 1, 2	Ch – 3, 4	Ch –5, 10	Ch –9 (Revision)	
<b>Gk</b>	Pg. No. 5 to 15	Pg. No. 16 to 27	Pg. No. 28 to 37	Pg. No. 38 to 42	
<b>EVS</b>	Ch – 1, 2	Ch – 3, 4, 5	Ch – 6, 7	Ch – 8; Revision	
<b>Computer</b>	Ch – 1; Full forms	Ch – 2; P.A. – 1	Ch – 3, 4; Keyboard Shortcuts	Ch – 5; P.A. – 2; Test Sheet - 1	
<b>Art &amp; Craft</b>	Pg. no. 3 to 6	Pg. no. 7 to 10	Pg. no. 11 to 14	Pg. no. 15 to 19	
<b>PUNJABI</b>	ਪਾਠ-1,2; ਮੁੱਢਲੀ ਜਾਣਕਾਰੀ , ਦਸ ਗੁਰੂਆਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਗਿਣਤੀ( 1-40) ਬੋਲੀ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਲੇਖ - ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ	ਪਾਠ-3, 4, 5; ਕਹਾਣੀ - ਲੁੰਬੜੀ ਅਤੇ ਕਾਂ ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ ਲਈ ਅਰਜੀ ਲੇਖ- ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ	ਪਾਠ-6, 7, 8; ਵਿਆਕਰਨ -ਸੁੱਧ/ਅਸੁੱਧ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਲਈ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕਹਾਣੀ - ਮੂਰਖ ਆਜੜੀ	ਅਣਡਿੱਠਾ □☆□□II Revision	
<b>HINDI</b>	पाठ -1, 2; संज्ञा; लिंग बदलो, समानार्थक शब्द, पहले छह महीनों के नाम और उनसे संबंधित प्रश्न उत्तर जुमाना माफी के लिए प्रार्थना पत्र	पाठ – 3, 4, वचन बदलो अनेक शब्दों के लिए एक शब्द अनुच्छेद- मेरा प्रिय मित्र	पाठ – 5, 6, 7; विलोम शब्द, शुद्ध/ अशुद्ध; अनुच्छेद- मेरा स्कूल	पाठ –8, अपठित बोध Revision	

**नोट:-** प्रत्येक पाठ का पिछला अभ्यास और श्रुतलेख भी करवाया जाएगा

## TERM – II

ENGLISH	SEPTEMBER & OCTOBER	NOVEMBER	DECEMBER	JANUARY	FEB	MAR
<b>Reading</b>	Passage comprehension	Picture description	Passage comprehension	Picture description & Passage comp	<b>Revision for Term – II Exams</b>	<b>Term - II Examination 2027</b>
<b>Writing</b>	<b>Letter</b> – Letter to father for money <b>Story:</b> King Bruce and the Spider .....	<b>Paragraph:</b> My Favourite Game <b>Letter-</b> Thanking uncle for birthday gift .....	<b>Story:</b> The Faithful Dog and his Master <b>Paragraph:</b> The Aim of my Life .....	<b>Revision</b> ..... L – 10, 11 .....		
<b>Literature</b>	L – 6; Poem: On a steamer .....	L - 7, 8 .....	L – 9; Poem: When Mummy was Away .....	Revision of tenses		
<b>Grammar</b>	L - 7, 8, Perfect tense	L - 9, 10 Pair of Words (16 – 30)	L – 11, 12; Antonyms; Voice (Indefinite)			
<b>Maths</b>	Ch – 6, 7	Ch – 8, 11	Ch – 12, 13	Ch – 14, 15		
<b>Gk</b>	Pg. No. 43 to 56	Pg. No. 57 to 70	Pg. No. 71 to 79	Revision		
<b>EVS</b>	Ch – 9, 10, 11, 12	Ch – 13, 14, 15	Ch – 16	Revision		
<b>Computer</b>	Ch – 6, 7; P.A – 3	Ch – 8; Keyboard shortcuts	Ch – 9, 10; Full forms; P.A – 4	Test Sheet – 2; Cyber Sample Ques.		
<b>Art &amp; Craft</b>	Pg. no. 20 to 27	Pg. no. 28 to 32	Pg. no. 33 to 37	Pg. no. 38 to 40		
<b>PUNJABI</b>	ਪਾਠ - 9, 10; ਗਿਣਤੀ(1-50) ਵਿਆਕਰਨ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਲੇਖ - ਦੀਵਾਲੀ	ਪਾਠ -11, 12; ਵਿਆਕਰਨ – ਵਚਨ ਬਦਲੇ, ਵਿਰੇਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ ਪੱਤਰ - ਮਿੱਤਰ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਸੱਦਾ ਪੱਤਰ	ਪਾਠ -13, 14; ਵਿਆਕਰਨ - ਸੁੱਧ/ਅਸੁੱਧ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ, ਗਿਣਤੀ(1-60) ਪੱਤਰ- ਚਾਚਾ ਜੀ ਨੂੰ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ	ਪਾਠ -15, 16; ਅਣਡਿੱਠਾ □★□#□ ਲੇਖ- ਸਵੇਰ ਦੀ ਸੈਰ ਕਹਾਣੀ - ਏਕਤਾ ਵਿੱਚ ਬਲ ਹੈ		
<b>ਨੋਟ: ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ ਦੇ ਹਰ ਪਾਠ ਵਿੱਚੋਂ ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਅਤੇ ਪਿਛਲਾ ਅਭਿਆਸ ਵੀ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ</b>						
<b>HINDI</b>	ਪਾਠ – 9, 10, 11; ਸਰੰਨਾਮ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ ਮਿੱਤਰ ਕੋ ਜਨਮਦਿਨ ਕੀ ਬਖਾਈ ਦੇਂਦੇ ਹੁਏ ਪੱਤਰ	ਪਾਠ - 12, 13, 14; ਕਿਲੋਮ ਸ਼ਬਦ, ਅਨੇਕ ਸ਼ਬਦਾਂ ਕੇ ਲਿਏ ਏਕ ਸ਼ਬਦ ਅਨੁਚੇਦ - ਮੇਰੀ ਪ੍ਰਿਯ ਅਧਿਆਪਿਕਾ	ਪਾਠ – 15, 16; ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ ਅਪਠਿਤ ਬੋਧ, ਪਿਛਲੇ ਚਾਹ ਸਹੀਨਾਂ ਕੇ ਨਾਮ ਔਰ ਤਨਸੇ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪੁਸ਼ਤਕ ਅਨੁਚੇਦ - ਮੇਰਾ ਦੇਸ਼ ਭਾਰਤ,	Revision		

ਨੋਟ:- ਪ੍ਰਤਿਏਕ ਪਾਠ ਕਾ ਪਿਛਲਾ ਅਭਿਆਸ ਔਰ ਸ਼੍ਰੁਤਲੇਖ ਭੀ ਕਰਵਾਯਾ ਜਾਏਗਾ

**Note: Revision of previous syllabus of all subjects also to be continued with new syllabus of every month.**